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CIRCOLARE 32/2024 DEL 25 NOVEMBRE 2024

CONTROLLI DI FINE ANNO PER I CONTRIBUENTI FORFETTARI

Rif. normativi
e di prassi: Art. 1, commi 54 -89 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014

In sintesi

Si riepilogano di seguito i controlli da effettuare da parte di tutti i contribuenti forfettari in
vista della fine dell’anno.

Di seguito i requisiti di permanenza nel regime forfettario, che devono risultare tutti
verificati  al  31/12 dell’anno in corso,  a  pena  di  uscita  dal  regime dal  1°  gennaio
dell’anno successivo.

Ricavi conseguiti o compensi percepiti, ragguagliati ad anno, non superiori ad euro 85.000
Sostenimento di spese per lavoratori dipendenti, lavoro accessorio, co.co.pro., co.co.co.,
spese per associati in partecipazione non superiori a € 20.000,00 lordi
Redditi di lavoro dipendente e assimilati non superiori a euro 30.000,00
Non ci si avvale di regimi speciali ai fini Iva
Non ci si avvale di regimi forfetari di determinazione del reddito
Soggetto residente in Italia
Soggetto che non esercita in via esclusiva o prevalente cessioni di immobili o cessioni
intracomunitarie di mezzi di trasporto nuovi
Soggetto che non è socio persone, associazioni o imprese familiari
Soggetto che non detiene il controllo, diretto o indiretto, di società a responsabilità limitata
o associazioni in partecipazione, che esercitano attività economiche direttamente o
indirettamente riconducibili a quelle svolte dagli esercenti attività d’impresa, arti o
professioni
Attività non esercitata, prevalentemente, nei confronti di datori di lavoro, o soggetti
direttamente o indirettamente ad essi riconducibili, con i quali sono in corso rapporti di
lavoro o sono intercorsi rapporti di lavoro nei 2 precedenti periodi d’imposta

Principio di cassa

Si  ricorda  che  ad  oggi,  attualmente,  i  compensi  dei  contribuenti  forfettari  vengono
riconosciuti con il cd. principio di cassa: 
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Rileva il momento dell’incasso del compenso
Il momento di incasso è quello in cui viene accreditato sul conto corrente il compenso
oppure vengono ricevuti contanti o assegni

Sforamento del limite dei compensi percepiti

Da ultimo si ricorda che:

In caso di  superamento del  limite dei  compensi  incassati  pari  ad euro 85.000,  si
fuoriesce dal regime forfettario a partire dal 01/01 dell’anno successivo
In caso di superamento dell’ulteriore limite di euro 100.000, la fuoriuscita dal regime
agevolato è immediata.


